Charles University in Prague

Law Faculty

Iveta Štefánková

**INTERNATIONAL INVESTMENT PROTECTION
FROM EXPROPRIATION**

Master's Thesis

Supervisor: JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Department: Department of Public International Law

Academic Year: 2011/2012

Declaration of Authorship

The author hereby declares that she compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, December 2011

Iveta Štefánková

Abstract

International investment law has become increasingly prominent in the international legal order. This thesis explores specific and topical problem of international expropriation law with the main focus on the vast network of international investment agreements (IIAs) supplemented by the general rules of international law.

The thesis traces the context and evolution of the protection of foreign investments in response to the transformation of state liability in international law. Particular consideration is given to the relationship between the International Minimum Standard (IMS) and the Calvo Doctrine as two clashing descriptive statements of customary international law governing the treatment of foreigners and their assets. With the onset of the BIT generation, the economical accountability of states is examined in compliance with the scope and conditions defined in clauses and provisions of the contemporary investment treaties.

In addition, the thesis focuses on the substantive protection accorded to foreign investors and investments. The aim is to identify the limits of the state's right to expropriate foreign investments by imposing legality requirements standard. The requirements for lawful expropriation are addressed with a thorough examination of jurisprudence of international courts and tribunals. The attempt to define the scope of expropriation in international law is made by analysis of various forms in which expropriation could be carried out. The traditional distinction between direct and indirect expropriation is supplemented by identification of specific forms of indirect expropriation – creeping expropriation and, today more prevalent form of, regulatory expropriation. The crucial factors that concretize the elusive concept of indirect expropriation are explored in pursuance with tribunals' practise. In conclusion, the thesis also includes chapter on partial expropriation.

Keywords

Bilateral Investment Treaty, Compensation, Expropriation, Investment protection

Abstrakt

Právo medzinárodných investícií sa stáva stále dôležitejšou súčasťou medzinárodného právneho systému. Diplomová práca preto skúma osobitnú a aktuálnu problematiku vyvlastnenia v medzinárodnom práve so zameraním sa na širokú sieť medzinárodných investičných zmlúv ako i na obyčajové pravidlá medzinárodného práva.

Práca sleduje súvislosti vývoja ochrany zahraničných investícií v reakcii na zmenu poňatia zodpovednosti štátov v medzinárodnom práve. Osobitná pozornosť je venovaná vzťahu medzi tzv. medzinárodným štandardom (IMS) a Calvovou doktrínou, reprezentujúcich dva protichodné názory, ktoré sa snažia popísať obyčajové medzinárodné právo v oblasti ochrany majetkových práv cudzincov. S nástupom BIT generácie je zodpovednosť štátov v ekonomickej oblasti skúmaná v nadväznosti na ustanovenia moderných medzinárodných investičných dohôd.

Práca sa okrem iného zaoberá materiálnou ochranou poskytovanou zahraničným investorom a zahraničným investíciám. Cieľom je identifikovať limity práva štátu vyvlastniť zahraničné investície, a to stanovením podmienok, za ktorých tak môže urobiť. Kritéria legálneho vyvlastnenia sú vysvetlené na základe dôkladnej analýzy judikatúry medzinárodných súdnych orgánov a tribunálov. Zároveň sa práca pokúša definovať rozsah pojmu vyvlastnenie v medzinárodnom práve prostredníctvom rozboru jednotlivých foriem, v ktorých sa vyvlastnenie môže odohrať. Tradičné rozdelenie na priamu a nepriamu formu vyvlastnenia je doplnené o rozlíšenie špecifických foriem nepriameho vyvlastnenia, konkrétne plíživého vyvlastnenia a vyvlastnenia na základe regulačných opatrení štátu. Kľúčové faktory, ktoré sú nápomocné pri identifikácii rozličných foriem nepriameho vyvlastnenia sú analyzované v nadväznosti na bohatú prax investičných tribunálov. Na záver práce je umiestnená kapitola zameraná na čiastočné vyvlastnenie.

Kľúčové slová

Dvojstranné dohody o podpore a ochrane investícií, Ochrana investícií, Kompenzácia, Vyvlastnenie

Contents

Abstract iii
Keywords iii
Abstrakt..... iv
Klíčové slová iv
List of Abbreviations vii
List of Cases..... viii
List of Treaties xi
1. Introduction..... 1
2. Historic Roots of International Investment Law..... 3
2.1. Development of International Investment Rules..... 3
2.2. The Origin of the Minimum Standard..... 5
2.3 The Calvo Doctrine 7
2.4. The Tension between the International Minimum Standard and the Calvo Doctrine..... 13
2.4.1. The Hull Formula..... 15
2.4.2. Permanent Sovereignty over Natural Resources 16
2.4.3. Bilateral Investment Treaties (BITs)..... 17
2.5. The Content of International Minimum Standard..... 20
3. Expropriation in International Law..... 24
3.1. The principle of acquired (vested) rights, the principle of unjust enrichment 24
3.2. The Right of the State to Expropriate..... 26
3.3. Expropriation in the States' practise throughout 20 th century 26
3.4. The Notion of Expropriation..... 29
3.5. The Legality of Expropriation..... 35
Public Purpose..... 39
Non-Discrimination..... 42
Due Process..... 44
Compensation..... 46
3.5.1. Implications of the Il/legal Character of an Expropriation for Remedies 50
3.6. The Scope of Protected Property Rights 54
4. The Forms of Expropriation 60
4.1. Direct Expropriation 61
4.2. Indirect Expropriation 62

4.2.1 The Notion of Indirect Expropriation..... 62
4.3. Creeping Expropriation..... 66
4.4. Regulatory Expropriation..... 70
4.5. The Crucial Factors for Identification of Indirect Expropriation..... 75
Intensity of Interference 75
Expropriation Does Not Require State Acquisition 78
The “Sole Effect” Doctrine 80
Transparency 83
Legitimate Investor’s Expectations..... 84
Proportionality 85
Discrimination..... 86
4.6 Partial Expropriation..... 86
5. Conclusion 92
Summary..... 95
Bibliography 111

List of Abbreviations

BITs bilateral investment treaties
ECHR European Convention on Human Rights and Fundamental Freedoms
ECT Energy Charter Treaty
ECtHR European Court of Human Rights
FET Fair and Equitable Treatment
ICJ International Court of Justice
ICSID International Centre for Settlement of Investment Disputes
IMS International Minimum Standard
IPO Initial Public Offering
MAI Draft Multilateral Agreement on Investment
MFN most-favoured-nation
MIGA Convention Establishing the Multilateral Investment Guarantee Agency
MITs multilateral investment treaties
NAFTA North American Free Trade Agreement
NGO Non-governmental Organisation
OECD Organisation for Economic Co-operation and Development
PCIJ Permanent Court of International Justice
SCC Stockholm Chamber of Commerce
UNCTAD United Nations Conference on Trade and Development
UNICTRAL United Nations Commission for International Trade Law

List of Cases

ADC Affiliate Limited and ADC & ADMC Management Ltd v Republic of Hungary, ICSID Case No. ARB/03/16, 2 October 2006 39, 42, 43, 44, 50, 51, 96
Amco Asia Corp v Republic of Indonesia, ICSID Case No. ARB/81/1, Award, 20 November 1984..... 38, 77, 102
American International Group, Inc., et al. v The Islamic Republic of Iran, Award No. 93-2-3, 19 December 1983 46
Amoco International Finance Corp v Islamic Republic of Iran, Partial Award NO. 310-56-3 38, 49, 50, 55
Azurix Corp v Argentine Republic, Case No. ARB/01/12, Award, 14 July 2006 73
Biloune and Marine Drive Complex Ltd v Ghana Investments Centre and the Government of Ghana, Award on Jurisdiction and Liability, 27 October 1989 66, 80, 81, 99, 102
The Factory at Chorzów (Claim for Indemnity) (Germany) v. Poland, Judgement (Merits), September 13, 1926, PCIJ Ser. A, No. 17 (1927)..... 14, 48, 49, 54
Certain German Interests in Polish Upper Silesia (The Factory at Chorzów), Germany v. Poland, Judgment, 15 May 1926, PCIJ Ser. A, No. 7 (1927)..... 25
CME Czech Republic BV (The Netherlands) v Czech Republic, Partial Award, 13 September 2001 56, 63, 64
CMS Gas Transmission Co v Republic of Argentina, Case No. ARB/01/8, Award, 12 May, 2005 64
Compañía del Desarrollo Santa Elena, SA v Republic of Costa Rica, Case No. ARB/96/1, 17 February 2000..... 66, 72
Elettronica Sicula S.p.A. (ELSI) (USA) v. Italy, Award, July 20, 1989 20, 27

[…]


Na druhej strane stoja tribunály, ktoré pripúšťajú, že i dočasné opatrenie štátu môže byť považované za nepriame vyvlastnenie. V kauze *SD Myers* tribunál pripustil, že *za určitých okolností, by bolo vhodné posudzovať zásah hostiteľského štátu za vyvlastnenie, i keď by bol iba dočasný alebo čiastočný*⁴⁶¹. V tomto prípade však tribunál dočasné uzatvorenia hraníc po dobu 18 mesiacov, ktoré zasiahlo možnosť investora vyvážať nebezpečný odpad, neposúdil ako nepriame vyvlastnenie.

Druhým dôležitým elementom je poznatok, že vyvlastnenie majetkových práv nevyžaduje ich nadobudnutie štátom (appropriation). Odňaté majetkové práva ako poznamenal tribunál v kauze *Amco* môžu byť po vyvlastnení *prevedené v prospech iných právnických alebo fyzických osôb*⁴⁶².

V súčasnosti dominantným prístupom k definovaniu vyvlastnenia je tzv. sole effect doctrine, ktorého základom je absolutizácia efektu štátneho opatrenia vo vzťahu k dotknutej investícii ako kriteriálneho prvku kvalifikácie vyvlastnenia. Dobrým príkladom tohto prístupu v praxi investičnej arbitráže je rozhodnutie v prípade *Metalcad*, v ktorom americká spoločnosť kúpila mexickú spoločnosť spolu s jej povolením postaviť zariadenie určené pre úschovu nebezpečného odpadu a skládku. Mexická vláda však následne oblasť, kde mala prebehnúť plánovaná výstavba, vyhlásila

⁴⁵⁹ *Starrett v Government of the Islamic Republic of Iran*, Supra Note 353

⁴⁶⁰ *Tecmed*, Above n , para. 116

⁴⁶¹ *SD Myers*, Supra Note 361

⁴⁶² *Amco*, Supra Note 367

za prírodnú rezerváciu na ochranu vzácneho kaktusu a vydala príkaz na zastavenie prác. Tribunál rozhodol, že toto opatrenie prispelo k nepriamemu vyvlastneniu investície a výslovne zároveň uviedol, že nepovažoval za nutné sa zaoberať motívmi zriadenia rezervácie.⁴⁶³

Podobne v kauze *Biloune v Ghana*, ktorá súvisela s výstavbou rekreačného komplexu, tribunál konštatoval, že *motívy krokov a opomenutí ghanskej vlády nie sú jasné. Ale tribunál nemusí tieto motívy zisťovať, aby došiel k záveru o tejto kauze*⁴⁶⁴.

Kontroverznosť tohto prístupu nespočíva v jeho oprávnenosti, keďže nikto nemôže spochybniť dôležitosť ekonomického dopadu na investora ale skôr v tom, či tento dopad má byť rozhodujúcim faktorom pri určovaní, či došlo k vyvlastneniu. V praxi by totižto mohol viesť k prílišnému obmedzovaniu možnosti štátu vykonávať svoje legitímne a relatívne bežné regulatívne funkcie. Teoreticky každé opatrenie s negatívnymi dopadmi na zahraničné investície by mohlo dať podnet pre vznik nároku na odškodnenie, čo by štátnu reguláciu neúmerne predražilo.

V rámci posudzovania prípadov nepriameho vyvlastnenia tribunály posudzujú i ďalšie faktory ako napríklad rolu investorových legitímnych očakávaní, transparentnosť alebo aplikujú test proporcionality.

Postoj medzinárodného práva k otázke čiastočného vyvlastnenia (*partial expropriation*) je analyzovaný na záver diplomovej práce. Tento postoj sa javí ako ťažko čitateľný, pretože v praxi niektoré tribunáli považovali zvyškovú kontrolu nad investíciou, resp. jej časťou za prekážku pre konštatovanie vyvlastnenia a priznanie náhrady a iné tento koncept naopak akceptovali.

Tribunál v prípade *GAMI v Mexiko* uviedol silný argument v prospech uznania čiastočného vyvlastnenia, kde jasne uviedol, že *by išlo o vyvlastnenie bez ohľadu na to, či je vyvlastnená celá farma alebo iba jej časť o rozlohe 50 akrov*⁴⁶⁵. V tomto prípade ako i v ďalších, ktoré explicitne alebo implicitne uznali čiastočné vyvlastnenie, zaujal tribunál postoj, ktorý chápe celok investície tak, že je zložený z niekoľkých oddeliteľných investícií.

⁴⁶³ Metalclad, Above n 192, para. 111

⁴⁶⁴ Biloune, Supra Note 377

⁴⁶⁵ GAMI v Mexico, Supra Note 411

Profesorka Ursula Kriebaum v tejto súvislosti navrhla nasledujúce kritéria, pri ktorých splnení má byť čiastočné vyvlastnenie uznané: (i) celok investície môže byť rozdelený na jednotlivé práva; (ii) hostiteľský štát pripravil investora o také právo, ktoré je kryté definíciou investície v príslušnej dohode o ochrane a podpore investícií; a (iii) toto právo je samostatne ekonomicky využiteľné nezávisle na zvyšku investície. Tento prístup by mal zabrániť zneužívaniu poskytovanej ochrany pred vyvlastnením ako náhrady poistenia pre prípad rizika zníženia hodnoty investície a zároveň umožniť poskytnutie kompenzácie za čiastočné vyvlastnenie v odôvodnených prípadoch.⁴⁶⁶ Praxou investičných tribunálov však tento prístup ešte prijatý nie je.

⁴⁶⁶ Supra Note 418
