## **Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno diplomanta: Iveta Štefánková

Téma a rozsah práce: International Investment Protection from Expropriation (129 s. včetně seznamu pramenů, slovenského resumé, abstraktů a klíčových slov.

Datum odevzdání práce: únor 2012

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka se ve své práci zabývá tématem, které lze považovat za evergreen, a to nejen v mezinárodním právu zahraničních investic. Z času na čas se objevují názory, že vyvlastněním je jakýkoliv zásah státu do majetkových práv investorů resp. fyzických a právnických osob vnitrostátního práva v případech, které jsou ovládány vnitrostátním právem nebo dohodami na ochranu lidských práv. Jindy jsou jisté zásahy státu akceptovatelné. Zejména ty, které splňují alespoň základní parametry ochrany soukromého vlastnictví, jakým jsou zejména nediskriminace, adekvátní a efektivní kompenzace ve spojení s dalšími zárukami ochrany soukromého vlastníka. Diskutuje se rovněž otázka, jaký je rozdíl v kompenzaci v případě zákonného a nezákonného (protiprávního) vyvlastnění. Jednotlivé formy vyvlastnění mohou mít různou podobu, může jít o vyvlastnění přímé, nepřímé, plíživé, regulativní opatření poškozující soukromého vlastníka a všechny tyto modalitty mohou mít mnohé společné rysy, mohou se však v jednotlivostech významně lišit. Právě pro tuto rozmanitost situací, lze zvolené téma považovat za zajímavé a zasluhující podrobnější zpracování.

### 2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo, aby diplomantka prostudovala řadu relevantních sekundárních informačních zdrojů, zejména monografií a odborných článků, zejména. Téma vyžadovalo rovněž důkladné seznámení se se zdroji primárními, ať už s relevantní smluvní úpravou nebo rozhodnutími rozhodčích tribunálů, národních soudů a soudů evropských. Diplomantka tento úkol zvládla bez sebemenšího zaváhání, i když je nutno podotknout, že svoji práci měla poněkud snazší tím, že práci předkládá v anglickém jazyce a neměla problémy s hledáním odpovídající slovenské nebo české odborné terminologie ani z překlady obecně. Pochopitelně, že s výhradou slovenského resumé.

### 3. Hodnocení práce:

Úvodní kapitola diplomové práce se věnuje historickému vývoji práva mezinárodních investic v

kontextu stabilizace obyčejových pravidel zacházení s investicemi. Na tento vývoj diplomantka nahlíží z hlediska různých se názorů na obsah obyčejových pravidel mezinárodního práva zahraničních investic. V další kapitole se zabývá pojmem vyvlastnění v mezinárodním právu, zejména s přihlédnutím k praxi států a podmínkami, které je nutno splnit proto, aby takové vyvlastnění bylo možno považovat za legální. Navazující část pak pojednává o formách vyvlastnění a popisuje základní druhy zásahů státu do majetkových práv soukromých fyzických a právnických osob. Diplomantka dělí tyto formy na přímé a nepřímé a popisuje, jaké jsou mezi jednotlivými vyvlastňovacími zásahy státu rozdíly. Závěrečná syntéza pak přehledně shrnuje analýzu předchozích částí.

#### 4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Práce je po formální stránce velmi dobře zpracována, na velmi dobré úrovni je práce s citovanými primárními i sekundárními prameny. Práce je logicky členěna, autorka se drží zvolené struktury a práci lze z formálního hlediska hodnotit kladně. Celkově práci hodnotím kladně, diplomantka prokazuje, že je schopna zorientovat se v poměrně komplexní problematice a zpracovat ji srozumitelným způsobem. Pro ústní obhajobu bych rád položil následující otázky:

Jaký je rozdíl mezi nepřímým vyvlastněním a regulačním opatřením označovaným také jako "regulatory taking".

Jaký je rozdíl mezi legálním a nelegálním vyvlastněním, např. z hlediska náhrady škody.

Prosazuje se v mezinárodním právu při nelegálním vyvlastnění koncepce "punitive damages"?

#### 5. Doporučení:

Doporučuji práci k obhajobě a s výhradou výsledku ústní obhajoby navrhuji hodnocení "výborně".

V Praze dne 24. června 2012

Vladimír Balaš